OFÍCIO PROEN 023/2015

Pelotas, 18 de novembro de 2015.

Ao
Sr. Jean Marc Georges Mutzig
Diretor de Educação a Distância da CAPES
Setor Bancário Norte (SBN), Quadra 2, Bloco L, Lote 06, Edifício Capes – CEP:
70.040-020 – Brasília, DF

Assunto: Cursos UAB do Instituto Federal Sul-rio-grandense (IFSul)

Prezado Senhor Diretor

Após cumprimentá-lo cordialmente, venho por meio deste solicitar alguns

encaminhamentos relativos aos cursos UAB do Instituto Federal Sul-rio-

grandense (IFSul), quais sejam:

1) Retirada da proposta do novo Curso de Licenciatura em Geografia a

Distância, com articulações nos polos de apoio presencial de Esteio,

Rosário do Sul, Jaguarão, Herval, Balneário Pinhal e São Lourenço do

Sul, do edital nº 75/2014 da CAPES. O motivo principal para tal

solicitação é a necessidade de reformulação da proposta de curso

devido às novas Diretrizes Curriculares para Formação de Professores.

2) Manter a oferta do Curso Superior de Tecnologia em Sistemas para

Internet a Distância e das Especializações a Distância de Mídias em

Educação e Espaços e Possibilidades da Educação, considerando as

solicitações dos municípios/polos e o próprio Planejamento Institucional.

Certo de sua atenção coloco-me à disposição para quaisquer outros

esclarecimentos que forem necessários.

Respeitosamente,

Beatriz Helena Zanotta Nunes

Coordenadora UAB/IFSUL

Ricardo Pereira Costa

Pró-reitor de Ensino